단기차입금 2,708,000 2,708,000 2,068,000 640,000 - -

유동성장기부채 97,998 97,998 73,998 24,000 - -

전환사채 48,842,555 49,763,538 - 49,763,538 - -

기타유동금융부채 4,145,861 4,145,861 4,030,928 114,933 - -

장기차입금 48,000 48,000 - - 48,000 -

기타비유동금융부채 331,543 331,543 - - 331,543 -

합계 58,690,794 59,611,777 8,689,763 50,542,471 379,543 -

<전기말>

(단위 : 천원)

구분 장부금액 계약상 현금흐름 6개월이하 6개월~12개월 1년~3년 3년초과

매입채무 1,271,705 1,271,705 1,271,705 - - -

전환사채 50,441,231 56,666,555 - 56,666,555 - -

기타유동금융부채 4,274,487 4,284,063 4,154,952 129,112 - -

기타비유동금융부채 515,506 527,902 - - 495,622 32,280

합계 56,502,930 62,750,226 5,426,657 56,795,667 495,622 32,280

3) 시장위험

연결회사는 환율변동으로 인한 시장위험에 노출되어 있으며, 이자율위험에 노출되어

 있습니다.

-환율변동위험

환율변동위험은 환율변동으로 인하여 금융상품의 미래현금흐름에 대한 공정가치가

- 121 -

변동될 위험입니다. 연결회사는 기업의 영업활동(수익이나 비용이 연결회사의 기능

통화와 다른 통화로 발생할 때)과 해외사업장순투자와 관련하여 환율변동위험에 노

출되어 있습니다.

-이자율위험관리

연결회사는 고정이자율과 변동이자율로 자금을 차입하고 있으며, 이로 인하여 이자

율위험에 노출되어 있습니다. 연결회사는 고정금리차입금과 변동금리차입금의 적절

한 균형유지 정책을 수행하는 등 이자율위험을 관리하고 있습니다.

보고기간종료일 현재 이자율위험에 노출되어 있는 차입금은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 당기말 전기말

단기차입금 2,708,000 -

유동성장기부채 97,998 -

장기차입금 48,000 -

합계 2,853,998 -

이자율 1% 변동시 연결당기순손익에 미치는 민감도 분석내용은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분
당기말 전기말

1%상승 1%하락 1%상승 1%하락

이자비용 (28,540) 28,540 - -

(2) 자본위험관리

연결회사의 자본관리 목적은 계속기업으로 영업활동을 유지하고 주주 및 이해관계자

의 이익을 극대화하하고 자본비용의 절감을 위하여 최적의 자본구조를 유지하는데

있습니다. 연결회사는 배당조정, 신주발행 등의 정책을 통하여 자본구조를 경제환경

의 변화에 따라 적절히 수정변경하고 있습니다. 연결회사의 자본위험관리정책은 전

기와 중요한 변동이 없습니다.

- 122 -

보고기간종료일 현재 연결회사의 부채비율은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 당기말 전기말

부채 59,527,712 59,671,893

자본 128,115,546 130,039,317

부채비율 46.46% 45.89%

29. 영업부문 정보

(1) 영업부문은 4개로 구성되어 있으며 그 내용은 다음과 같습니다.

구분  내용

본사 및 바이오사업부  바이오사업 및 총괄

전자사업부  변압기, 모터, 펌프등의 제조

백신사업부  의약품 도매

의료기기사업부  위생용품 제조

(2) 당기 및 전기 중 보고부문당기손익은 다음과 같습니다.

<당기>

(단위 : 천원)

구분 본사 및 바이오사업 전자사업 백신사업 의료기기사업 합계

부문 수익 200,806 9,981,944 14,007,410 25,483,846 49,674,006

(-)부문간 수익 (200,806) - - (1,341,000) (1,541,806)

외부고객으로부터의 수익 - 9,981,944 14,007,410 24,142,846 48,132,200

수익인식시점

   한시점에 인식 - 9,981,944 14,007,410 24,142,846 48,132,200

   기간에 걸쳐 인식 - - - - -

보고부문 영업이익(손실) (13,165,492) (703,867) (1,390,606) 7,382,822 (7,877,143)

감가상각비 등 407,748 205,618 520,478 531,804 1,665,648

- 123 -

<전기>

(단위 : 천원)

구분 본사 및 바이오사업 전자사업 백신사업 합계

부문 수익 189,676 11,472,190 32,077,252 43,739,118

(-)부문간 수익 (152,707) - - (152,707)

(-)중단영업 - - - -

외부고객으로부터의 수익 36,969 11,472,190 32,077,252 43,586,411

수익인식시점

   한시점에 인식 36,969 11,472,190 32,077,252 43,586,411

   기간에 걸쳐 인식 - - - -

부문 영업이익(손실) (11,984,313) (298,303) 1,195,662 (11,086,955)

보고부문 영업이익(손실) (11,984,313) (298,303) 1,195,662 (11,086,955)

감가상각비 등 402,162 215,958 1,082,413 1,700,533

(3) 보고기간종료일 현재 보고부문 자산 및 부채의 내용은 다음과 같습니다.

<당기말>

(단위 : 천원)

구분 본사 및 바이오사업 전자사업 백신사업 의료기기사업 연결조정 합계

보고부문자산 239,983,305 6,627,350 12,631,779 18,614,067 (90,213,243) 187,643,258

보고부문부채 81,779,871 2,629,580 2,059,416 5,468,943 (32,410,097) 59,527,712

<전기말>

(단위 : 천원)

구분 본사 및 바이오사업 전자사업 백신사업 연결조정 합계

보고부문자산 240,984,917 7,049,353 13,032,897 (71,355,957) 189,711,210

보고부문부채 78,891,110 3,119,693 3,433,210 (25,772,120) 59,671,893

(4) 당기 및 전기 중 지역별 매출의 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 당기 전기

대한민국 46,824,562 41,972,822

일본 1,307,638 1,576,621

미국 - 36,969

합계 48,132,200 43,586,411

- 124 -

(5) 당기 및 전기 중 연결회사 매출의 10% 이상 및 주요 매출을 차지하는 거래처의

매출액의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분
당기 전기

매출액 비율 매출액 비율

A사 17,366,081 36.08% 4,195,677 9.63%

B사 6,227,551 12.94% 3,449,579 7.91%

합계 23,593,632 49.02% 7,645,256 17.54%

30. 재무제표 발행승인

연결회사의 재무제표는 2023년 3월 28일자로 정기주주총회에서 승인될 예정이며,

수정승인 될 수 있습니다.

4. 재무제표

재무상태표

제 23 기   2022.12.31 현재

제 22 기   2021.12.31 현재

제 21 기   2020.12.31 현재

(단위 : 원)

　 제 23 기 제 22 기 제 21 기

자산 　 　 　

　유동자산 75,165,111,002 112,878,299,810 57,467,468,471

　　현금및현금성자산 41,742,290,344 97,791,005,787 12,430,970,549

　　매출채권 및 기타유동채권 5,481,772,439 6,464,380,954 4,407,729,057

　　환불자산 113,475,365 122,704,741 39,355,989

　　재고자산 5,310,694,562 2,344,848,580 3,236,467,892

　　기타금융자산 22,141,428,362 4,816,944,012 37,185,347,026

　　당기법인세자산 181,291,411 74,659,858 34,047,415

　　기타자산 194,158,519 1,263,755,878 133,550,543

　비유동자산 121,376,398,152 84,672,203,345 75,814,062,702

　　투자부동산 1,900,914,313 1,928,215,787 1,955,517,261

- 125 -

　 제 23 기 제 22 기 제 21 기

　　유형자산 7,857,810,169 7,163,502,267 6,815,892,290

　　사용권자산 387,277,993 632,041,985 302,019,813

　　무형자산 460,751,102 887,863,191 5,605,174,466

　　기타금융자산 31,102,502,310 24,762,175,930 404,503,490

　　기타자산 323,635,411 0 0

　　기타비유동금융자산 3,474,514,108 3,714,566,603 9,481,466,505

　　　기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산 3,474,514,108 3,714,566,603 9,481,466,505

　　종속기업, 조인트벤처와 관계기업에 대한 투자자산 75,868,992,746 45,583,837,582 51,249,488,877

　　　종속기업투자 60,873,135,306 45,583,837,582 51,249,488,877

　　　관계기업투자 14,995,857,440 0 0

　자산총계 196,541,509,154 197,550,503,155 133,281,531,173

부채 　 　 　

　유동부채 53,630,056,621 55,670,278,849 17,789,401,772

　　매입채무 및 기타유동채무 50,871,042,600 51,712,936,325 15,826,549,545

　　　매입채무 2,028,487,868 1,271,705,116 2,877,144,699

　　　전환사채 48,842,554,732 50,441,231,209 12,949,404,846

　　기타금융부채 2,759,014,021 3,957,342,524 1,962,852,227

　　　기타금융부채 2,539,061,179 3,324,884,044 1,523,229,298

　　　환불부채 181,309,582 165,095,555 0

　　　기타부채 38,643,260 467,362,925 439,622,929

　비유동부채 476,658,443 2,708,370,038 2,831,230,151

　　기타금융부채 381,543,349 555,077,659 423,835,988

　　퇴직급여부채 95,115,094 2,153,292,379 2,407,394,163

　부채총계 54,106,715,064 58,378,648,887 20,620,631,923

자본 　 　 　

　자본금 15,992,244,500 15,667,605,500 13,475,170,000

　자본잉여금 108,531,607,612 202,091,333,128 156,448,855,859

　기타자본구성요소 426,405,155 510,289,876 (148,107,244)

　기타포괄손익누계액 1,015,294,108 1,255,346,603 7,022,246,505

　이익잉여금(결손금) 16,469,242,715 (80,352,720,839) (64,137,265,870)

　자본총계 142,434,794,090 139,171,854,268 112,660,899,250

자본과부채총계 196,541,509,154 197,550,503,155 133,281,531,173

포괄손익계산서

제 23 기 2022.01.01 부터 2022.12.31 까지

제 22 기 2021.01.01 부터 2021.12.31 까지

제 21 기 2020.01.01 부터 2020.12.31 까지

(단위 : 원)

　 제 23 기 제 22 기 제 21 기

수익(매출액) 42,577,978,601 43,729,876,130 43,048,580,550

- 126 -

　 제 23 기 제 22 기 제 21 기

매출원가 33,558,306,552 38,462,518,977 36,378,764,871

매출총이익 9,019,672,049 5,267,357,153 6,669,815,679

판매비와관리비 6,478,197,043 8,462,842,250 11,381,831,313

영업이익(손실) 2,541,475,006 (3,195,485,097) (4,712,015,634)

금융수익 17,729,717,368 3,580,763,724 1,816,451,585

금융비용 19,938,742,503 2,307,047,006 5,649,559,413

기타수익 354,986,484 45,295,426 31,483,546

기타비용 4,116,658,195 19,342,734,810 3,821,250,908

공동기업투자손익 0 5,011,488,585 0

법인세비용차감전순이익(손실) (3,429,221,840) (16,207,719,178) (12,334,890,824)

당기순이익(손실) (3,429,221,840) (16,207,719,178) (12,334,890,824)

기타포괄손익 11,132,899 (5,774,635,693) 6,392,826,345

　당기손익으로 재분류되지 않는항목(세후기타포괄손익) 11,132,899 (5,774,635,693) 6,392,826,345

　　기타포괄손익-공정가치 측정 지분상품  평가손익(세후기타포괄손익) (240,052,495) (5,766,899,902) 85,661,453

　　확정급여제도의 재측정손익(세후기타포괄손익) 251,185,394 (7,735,791) 6,307,164,892

총포괄손익 (3,418,088,941) (21,982,354,871) (5,942,064,479)

주당이익 　 　 　

　기본주당이익(손실) (단위 : 원) (110) (594) (485)

　희석주당이익(손실) (단위 : 원) (110) (594) (485)

자본변동표

제 23 기 2022.01.01 부터 2022.12.31 까지

제 22 기 2021.01.01 부터 2021.12.31 까지

제 21 기 2020.01.01 부터 2020.12.31 까지

(단위 : 원)

- 127 -

　
자본

자본금 자본잉여금 기타자본구성요소 기타포괄손익누계액 이익잉여금 자본  합계

2020.01.01 (기초자본) 12,505,522,000 117,534,432,493 229,160,949 715,081,613 (51,888,036,499) 79,096,160,556

당기순이익(손실) 0 0 0 0 (12,334,890,824) (12,334,890,824)

확정급여제도의 재측정요소 0 0 0 0 85,661,453 85,661,453

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산 평가손익 적립금 0 0 0 6,307,164,892 0 6,307,164,892

전환사채의 발행 0 1,158,877,935 0 0 0 1,158,877,935

전환권의 행사 969,648,000 38,110,760,551 (8,558,318) 0 0 39,071,850,233

전환사채의 상환 0 (355,215,120) (839,877,391) 0 0 (1,195,092,511)

주식선택권의 취소 0 0 0 0 0 0

주식기준보상거래 0 0 471,167,516 0 0 471,167,516

유상증자 0 0 0 0 0 0

자본잉여금 결손보전 0 0 0 0 0 0

자본 증가(감소) 합계 969,648,000 38,914,423,366 (377,268,193) 6,307,164,892 (12,249,229,371) 33,564,738,694